
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА 
1 квартал 2024 года 

29.05.2024 Хабаровский край 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Рабочая сила 3 

Занятость населения 6 

Безработица 9 

Вакансии и безработица 14 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ 
в возрасте 15 лет и старше, тысяч человек 

 

691.1 692.7 711.1 702.1 722.8 700.0 718.4 694.0 696.7 

671.2 677.4 690.7 685.5 
706.9 

685.7 702.0 
681.1 684.0 

19.9 15.3 20.4 16.6 15.9 14.3 16.4 12.9 12.7 

1 квартал 
2022* 

2 квартал 
2022* 

3 квартал 
2022* 

4 квартал 
2022* 

1 квартал 
2023 

2 квартал 
2023 

3 квартал 
2023 

4 квартал 
2023 

1 квартал 
2024 

Численность безработных Численность рабочей силы Численность занятых 

Численность рабочей силы  

696.7 
Численность занятых 

684.0 
Численность безработных 

12.7 

рабочая сила 

1 квартал 2024 года 

тысяч человек 

тысяч человек 

тысяч человек 

*Данные пересчитаны с учетом итогов ВПН-2020. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

78.7 

72.4 

70.5 

69.9 

66.7 

66.4 

66.0 

64.4 

64.1 

62.0 

59.8 

54.6 

Чукотский автономный округ 

Магаданская область  

Сахалинская область 

Камчатский край  

Республика Саха (Якутия) 

Амурская область 

Хабаровский край 

Приморский край 

Дальневосточный ФО 

Еврейская автономная область 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

УРОВЕНЬ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В РАБОЧЕЙ СИЛЕ 
в возрасте 15 лет и старше, процентов 

 
Регионы Дальневосточного федерального округа с наибольшими и наименьшими значениям 

54.6-60.6 60.7-66.7  66.8-72.7 72.8-78.7 

рабочая сила 

3 8 
субъекта  

значение уровня 

меньше, чем по округу 

субъектов  

значение уровня 

больше, чем по округу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Занятость населения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
в возрасте 15 лет и старше, процентов 

 
Регионы Дальневосточного федерального округа с наибольшими и наименьшими значениям 

занятость населения 

77.2 

70.1 

68.4 

68.4 

65.5 

64.8 

63.1 

63.0 

62.0 

59.7 

55.9 

51.8 

Чукотский автономный округ 

Магаданская область  

Камчатский край  

Сахалинская область 

Амурская область 

Хабаровский край 

Приморский край 

Республика Саха (Якутия) 

Дальневосточный ФО 

Еврейская автономная область 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

51.8-58.2 58.3-64.5  64.6-70.9 71.0-77.2 

3 8 
субъекта  

значение уровня 

меньше, чем по округу 

субъектов  

значение уровня 

больше, чем по округу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
в возрасте 15 лет и старше, процентов 

 

63.1 

63.6 
64.9 

64.4 
66.5 

64.5 

66.1 

64.1 
64.8 

62.7 

64.0 65.0 
64.5 

67.4 

65.4 

66.6 

65.4 65.7 
65.1 

61.5 

64.4 
63.6 

62.2 

60.4 

63.2 

57.4 

60.5 

1 квартал 
2022* 

2 квартал 
2022* 

3 квартал 
2022* 

4 квартал 
2022* 

1 квартал 
2023 

2 квартал 
2023 

3 квартал 
2023 

4 квартал 
2023 

1 квартал 
2024 

Уровень занятости  

в сельской местности 

Уровень занятости Уровень занятости в городе 

занятость населения 

Уровень занятости 

64.8 
Уровень занятости мужчин 

71.7 
Уровень занятости женщин 

58.9 

1 квартал 2024 года 

процентов 

процентов 

процентов 

*Данные пересчитаны с учетом итогов ВПН-2020. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Безработица 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 
в возрасте 15 лет и старше, процентов 

 

2.9 

2.2 

2.9 

2.4 
2.2 

2.0 

2.3 

1.9 1.9 

0.7 0.7 
0.8 

0.6 0.6 0.6 
0.4 0.4 0.4 

1 квартал 
2022* 

2 квартал 
2022* 

3 квартал 
2022* 

4 квартал 
2022* 

1 квартал 
2023 

2 квартал 
2023 

3 квартал 
2023 

4 квартал 
2023 

1 квартал 
2024 

Уровень безработицы* Уровень зарегистрированной безработицы** 

Уровень безработицы 

1.9 

0.4 

Уровень зарегистрированной 
безработицы** 
на конец марта 

безработица 

1 квартал 2024 года 

процентов 

процентов 

*Данные пересчитаны с учетом итогов ВПН-2020. 

**По данным  Комитета по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края на конец  марта, июня, сентября, декабря. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 
в возрасте 15 лет и старше, процентов 

 
Регионы Дальневосточного федерального округа с наибольшими и наименьшими значениям 

безработица 

1.3 

1.8 

1.9 

2.0 

2.2 

3.0 

3.2 

3.3 

3.7 

5.1 

5.5 

6.5 

Амурская область 

Хабаровский край 

Чукотский автономный округ 

Приморский край 

Камчатский край  

Сахалинская область 

Магаданская область  

Дальневосточный ФО 

Еврейская автономная область 

Республика Бурятия 

Республика Саха (Якутия) 

Забайкальский край 

1.3-2.6 2.7-3.9  4.0-5.2 5.3-6.5 

7 4 
субъектов  

значение уровня 

меньше, чем по округу 

субъекта  

значение уровня 

больше, чем по округу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ 
в возрасте 15 лет и старше, человек 

 

19 867 

15 338 

20 443 

16 607 
15 874 

14 285 

16 372 

12 940 12710 

9 825 
8 479 

6 168 
4 938 5 245 4 666 

3 842 3 218 3298 

4 845 5 207 4 674 4 163 3 967 3 881 
3 166 2 761 2510 

1 квартал 
2022* 

2 квартал 
2022* 

3 квартал 
2022* 

4 квартал 
2022* 

1 квартал 
2023 

2 квартал 
2023 

3 квартал 
2023 

4 квартал 
2023 

1 квартал 
2024 

Численность зарегистрированных безработных** 

Общая численность безработных Численность не занятых трудовой 

деятельностью* * 

Общая численность 
безработных 

12 710 

3 298 

2 510 
Численность не занятых 
трудовой деятельностью** 
состоящих на учете в органах занятости  
населения на конец марта 

Численность  
зарегистрированных  
безработных** 
на конец марта 

безработица 

1 квартал 2024 года 

*  Данные пересчитаны с  учетом итогов ВПН-2020. 

 **По данным  Комитета по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края на конец  марта, июня, сентября, декабря. 

человек 

человек 

человек 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ПОИСКА РАБОТЫ  

И СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ БЕЗРАБОТНЫХ 
в возрасте 15 лет и старше 

 

Мужчины 

Женщины 

Средняя продолжительность поиска работы, месяцев 

Всего 

4.7 

3.7 

6.9 

Средний возраст  

безработного 37.4  

Доля лиц в возрасте  

до 25 лет 29.5  

Доля лиц в возрасте  

60 лет и старше 6.4  

безработица 

процентов 

процентов 

лет 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Вакансии и безработица 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ЗАЯВЛЕННАЯ РАБОТОДАТЕЛЯМИ ПОТРЕБНОСТЬ  

В РАБОТНИКАХ ПО ЗАНЯТИЯМ* 
на конец марта 2024 года, в процентах к итогу 

 

32.3 

20.4 12.3 

10.3 

7.6 

6.0 

5.8 
2.0 1.3 2.0 

Руководители 

Специалисты высшего уровня квалификации 

Специалисты среднего уровня 

квалификации 

Служащие, занятые подготовкой и оформлением 

документации, учетом и обслуживанием 

Работники сферы обслуживания и торговли, 

охраны граждан и собственности 

Квалифицированные работники сельского и 

лесного хозяйства, рыбоводства и рыболовства 

Квалифицированные рабочие промышленности, 

строительства, транспорта и рабочие 

родственных занятий 
Количество вакансий 

25 068 

99.8 

69.2 

из них 

вакансии по рабочим  
профессиям 

Операторы производственных установок и 

машин, сборщики и водители 

Неквалифицированные рабочие 

Военнослужащие 

вакансии с оплатой труда выше  
прожиточного минимума в РФ 

вакансии и безработица 

*По данным  Комитета по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края. 

единиц 

процентов 

процентов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВАКАНСИИ И БЕЗРАБОТИЦА* 
на конец марта 2024 года 

 

Численность безработных граждан, человек Заявленная работодателями потребность в работниках, единиц 

вакансии и безработица 

*По данным  Комитета по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края. 


